
Спецвыпуск № 8 от 17.05.2021

Газета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-ОльгиноГазета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино

Спецвыпуск № 8 от 17.05.2021

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО
РЕШЕНИЕ № 12

От 29.04.2021

О внесении изменений в Решение МС МО Лахта-Ольгино от 27.12.2013 №75 «Об утверждении «Положе-
ния о муниципальной службе и муниципальных служащих внутригородского муниципального обра-

зования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино»   

В соответствии с Трудовым Кодексом, Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 
службе в Российской Федерации», Уставом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга, 
Муниципальный совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа Лахта-Ольгино

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения в Решение МС МО Лахта-Ольгино от 27.12.2013 №75 «Об утверждении «Поло-

жения о муниципальной службе и муниципальных служащих внутригородского муниципального образования 
Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино»:

1.1. В п.21.3.4 Приложения №1 к Решению после слов «трудовую книжку» дополнить словами «и (или) сведе-
ния о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке»;

1.2. В п.21.3.6 Приложения №1 к Решению слова «страховое свидетельство обязательного пенсионного 
страхования» заменить словами «документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 
(персонифицированного) учета».

2.  Решение вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).
3.  Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО Лахта-Ольгино.

Глава МО МО Лахта-Ольгино                                                                               П.Е. Богданов 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО
РЕШЕНИЕ № 14

От 29.04.2021

«О внесении изменений в Решение МС МО Лахта-Ольгино от 08.08.2017 № 34 «Об утверждении 
Порядка размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе   и обязательствах имущественного 

характера лиц, замещающих в Муниципальном Совете внутригородского муниципального 
образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино муниципальные должности и 
членов их семей на официальном сайте МО Лахта-Ольгино и предоставления этих сведений средствам 

массовой информации для опубликования» 

В целях приведения в соответствие с нормами действующего законодательства Порядка размещения 



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

2

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

УГОЛОК ГО и ЧС
Конкурс «Комикс безопасности»

    Подведены итоги районного этапа конкурса детских тематических рисунков-рассказов в картинках «Комикс 
безопасности» среди учащихся образовательных учреждений. Конкурс  был организован  Главным Управления 
МЧС России по Санкт-Петербургу и Санкт-Петербургским городским отделением Общероссийской 
общественной организацией «Всероссийское добровольное пожарное общество» Целью конкурса являлось: 
привлечение внимания общественности к проблемам безопасности жизнедеятельности детей и подростков, а 
также с целью предупреждения чрезвычайных ситуаций с участием детей, воспитание чувства патриотизма 
у подрастающего поколения, чувства популяризации профессии спасателя и пожарного, формирование со-
знательного и ответственного отношения к личной безопасности и безопасности окружающих в том числе 
повышение социальной активности подростков.

Учащиеся школ Приморского района в возрасте от 8 до 18 лет приняли активное участие в районном этапе 
Конкурса. На рассмотрение жюри было представлено 30 работ в 6 номинациях. В результате отбора на городской 
этап Конкурса «Комикс безопасности» отправлены следующие работы победителей:

1. Сардар Мишаль, 14 лет, Конкурсная тематика «Безопасность дома»
2. Носкова Серафима, 12 лет, Конкурсная тематика «Безопасность на воде»;
3. Пискунов Николай, 14 лет, Конкурсная тематика «112»
4. Зырина Екатерина, 14 лет, Конкурсная тематика «Опасная пиротехника»
5. Давыдова София, 8 лет, Конкурсная тематика «Опасные природные явления»
6. Редькина Александра, 12 лет, Конкурсная тематика «Мой супергерой безопасности»

СПб ГКУ «ПСО Приморского района», Управление по Приморскому району ГУ МЧС по СПБ, ВДПО 
Приморское отделение ГО ВДПО по СПб

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих в 
Муниципальном Совете внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа Лахта-Ольгино муниципальные должности и членов их семей на официальном сайте МО Лахта-Ольгино и 
предоставления этих сведений средствам массовой информации для опубликования на основании Федерального 
закона от 31.07.2020 № 259-ФЗ «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», ч.4 ст.8 Федерального закона от 03.12..2012 № 230-ФЗ 
«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», 
Муниципальный Совет внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального 
округа Лахта-Ольгино

РЕШИЛ:
1.Внести следующие изменения в Решение МС МО Лахта-Ольгино от 08.08.2017 № 34 «О внесении изменений 

в Решение МС МО Лахта-Ольгино от 08.08.2017 № 34 «Об утверждении Порядка размещения сведений 
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих 
в Муниципальном Совете внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 
муниципального округа Лахта-Ольгино муниципальные должности и членов их семей на официальном 
сайте МО Лахта-Ольгино и предоставления этих сведений средствам массовой информации для 
опубликования» (далее – Порядок):

1.1.Подпункт г пункта 2 Порядка изложить в следующей редакции: 
«г) сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) 

по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных 
бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых 
активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок превышает общий доход лица, замещающего 
(занимающего) в МС МО Лахта-Ольгино муниципальную должность и его супруги (супруга) за три последних 
года, предшествующих отчетному периоду».

2.Настоящее Решение вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на Главу МО МО Лахта-Ольгино.

                                   Глава МО МО Лахта-Ольгино                                      П.Е. Богданов



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

3

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

Действия населения при радиоактивном загрязнении
В этом году мы сталкиваемся с двумя грустными круглыми датами: 35 лет катастрофе на Чернобыльской 

АЭС и 10 лет катастрофе на АЭС Фукусима. Многими обе катастрофы воспринимаются как древняя история, 
трагические события, которые случились, но больше не актуальны. Однако верно обратное: Чернобыль и 
Фукусима всё ещё непосредственно важны для наших жизней.

Радиоактивность оказывает огромное влияние на население. Вредному воздействию подвергаются не только 
люди, столкнувшиеся лицом к лицу с опасностью, но и последующее поколение. Такие обстоятельства вызваны 
действием радиации на генетическом уровне.

И поэтому напоминаем о действиях населения в условиях радиоактивного загрязнения окружающей среды 
при авариях на атомных станциях.

Прослушать сигнал «Внимание всем! Радиационная опасность!». И действовать согласно полученным 
указаниям.

В помещении: провести герметизацию окон, дверей и вентиляционных люков. Продукты питания завернуть 
в герметическую упаковку. Систематически контролировать радиационный фон. С началом радиационного 
загрязнения защитить органы дыхания простейшими средствами индивидуальной защиты. Ежедневно 
проводить влажную уборку, желательно с применением моющих средств. Строго соблюдать правила личной 
гигиены. Воду употреблять только из проверенных источников. Продукты питания приобретать только в 
торговой сети. Пищу принимать только в закрытых помещениях. Перед едой тщательно мыть руки и полоскать 
рот 0,5%-м раствором питьевой соды. 

Вне помещения: при выходе из помещения обязательно использовать средства индивидуальной защиты 
(противогаз, респиратор, плащ, сапоги, головной убор и др.). Максимально ограничить время пребывания на 
открытой территории. При нахождении на местности не рекомендуется садиться на землю, курить, пить, есть, 
раздеваться и купаться в открытых водоемах. Перед входом в помещение обязательно вымыть обувь водой или 
тщательно обтереть мокрой тряпкой, верхнюю одежду и головной убор вытряхнуть и почистить влажной щеткой, 
снять и утилизировать простейшие средства индивидуальной защиты органов дыхания, помыть и просушить 
бумажными салфетками противогаз (респиратор), а использованные салфетки утилизировать. Очищенные 
одежду и обувь, противогаз (респиратор) оставить при входе в помещение в плотно закрывающемся шкафу. 

СПб ГКУ «ПСО Приморского района»

ЗАЩИТА ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ
Ситуации в магазине, в которых вы не обязаны платить

1. Разночтение цены товара между ценни ком и указанной на кассе
Покупатель обязан оплатить товар по цене, объявленной продавцом в момент заключения договора розничной 

купли-продажи (п. 1 ст. 500 ГК РФ).
Договор с магазином вы заключаете в момент, когда увидели стоимость на ценнике. Цена является 

существенным условием договора. 
Магазин нарушает закон, объявляя на кассе другую цену. В действиях дирекции административное 

правонарушение, предусмотренное ст.14.7 КоАП РФ. Штраф - до 50 000 рублей.
2. Случайно разбитая бутылка в магазине. Подходит охрана, просит оплатить товар
Данное требование не законно.
Пункт 2 ст.1064 ГК РФ освобождает лицо, причинившее вред, от возмещения вреда, если докажет, что 

вред причинен не по его вине. А еще в соответствии со ст.211 ГК РФ, риск случайной гибели или случайного 
повреждения имущества несет его собственник.

В торговле существуют правила и требования (ГОСТ). Они определяют для каждой площади магазина свой ме-
траж, который должен соблюдаться, если магазин выставляет бьющуюся продукцию. Соответственно бутылки 
или иной хрупкий товар не должен стоять по середине зала, мешая проходу покупателей. 

Если покупатель не может взять из холодильника воду, не задев бутылки с колой. И они посыпались на пол. 
Отвечать за них он не будет. Конечно, если вы набрали в каждую руку по пять продуктов, что-то упало и разби-
лось, - это ваша вина. 

Если магазин считает, что вы виноваты в неосмотрительности, пусть подают в суд. Скорее всего магазин не 
будет обращаться в суд из-за незначительного принесенного ущерба. 

3. Бутылки с водой падают с кассовой ленты при движении и разбиваются



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

4

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ
Изменения в законодательстве о противодействии коррупции

01 января 2021 года вступил в силу Федеральный закон от 31 июля 2020 года №259-ФЗ «О цифровых финансовых 
активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
которым вносится ряд изменений в законодательство о противодействии коррупции, в т.ч. в Федеральный закон 
от 03.12.2012 №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 
иных лиц их доходам» (далее – ФЗ №230).

Согласно ст. 3 ФЗ №230 лицо, замещающее (занимающее) одну из должностей, указанных в п.1. ч.1 ст. 2 
ФЗ №230, обязано ежегодно в сроки, установленные для представления сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка 
другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных 
(складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, совершенной им, 
его супругой( супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего 
году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий 
доход данного лица и его супруги( супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об 
источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.

 Согласно ч.4 ст.8 ФЗ №230 представленные в соответствии с ФЗ №230 сведения об источниках получения 
средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого 
объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных 
(складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма 
таких сделок превышает общий доход лица, замещающего (занимающего) одну из указанных должностей и его 
супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, размещается в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальных сайтах органов местного самоуправления.

НАША БЕЗОПАСНОСТЬ
Памятка по пожарной безопасности в весенний период 

В связи с наступлением весеннего периода, повышением температуры окружающей среды ежегодно отмечается 
увеличение количества пожаров, погибших и травмированных при пожарах людей. Как правило, в этот период 
происходит несанкционированное сжигание сухой травы, мусора.

В целях недопущения трагедии следует обратить особое внимание на соблюдение следующих требований 
пожарной безопасности:

- не бросайте не затушенные окурки и спички в траву;
- не разводите костры вблизи зданий и сооружений, а также в лесопарковых зонах;
- не оставляйте брошенными на улице бутылки, битые стекла, которые превращаясь на солнце в линзу, кон-

центрирует солнечные лучи до спонтанного возгорания находящейся под ней травы;
- не пользуйтесь мангалами и другими приспособлениями для приготовления пищи;

Если бутылки падают с ленты и разбиваются, продавец может потребовать их возмещения. Ведь это вы не 
донесли их до выхода. 

Продавец и в этом случае не прав. Магазин должен обеспечить сохранность товара. До того момента, как вы 
его купили, товар еще не ваш. Значит вы за него не отвечаете. 

Кассир должен проследить, чтобы нажимая кнопку движения ленты, товар не разбился. Поэтому за упавшие 
на пол бутылки вы платить не должны.

Выводы:
Если в магазине с вами случилась одна из перечисленных неприятностей, не спешите сразу платить. 
Вас к этому никто не обяжет. А если вы будете настаивать на своих правах, с 90% вероятностью магазин пойдет 

вам на встречу. 
Если вы хотите спорить с магазином по поводу стоимости на ценнике, или неправильного размещения товара 

на полках, сфотографируйте ценник и обстановку. Направьте жалобу в органы местного самоуправления или 
Роспотребнадзор с приложением фотоматериалов и чеков, если товар был оплачен.



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

5

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК
- не оставляйте промасленный или пропитанный бензином, керосином и иными горючими веществами обти-

рочный материал;                                                              
- строго пресекайте шалость детей с огнем.

Что делать, если вы оказались в зоне пожара:
1. Почувствовав запах дыма или обнаружив пожар, выясните, что горит, на какой площади, какова опасность 

распространения пожара. Если ли в зоне движения огня вы обнаружите пострадавших, то примите меры 
по их эвакуации в безопасное место. О случившемся сообщите в пожарную охрану по телефону 101 или 112. 
Оцените ситуацию, стоит ли пытаться потушить огонь самостоятельно или лучше поспешить за помощью. 
Это необходимо сделать даже в том случае, если пожар удалось потушить, так как возможно возобновление 
горения.

2. Выходите из опасной зоны быстро, перпендикулярно к направлению движения огня, используя открытые 
пространства. Вал низового огня лучше всего преодолевать против ветра, укрыв голову и лицо одеждой: при 
этом следует учесть ширину распространения низового огня и трезво оценить возможность преодоления вами 
этой полосы.

3. Выйдя на открытое пространство, дышите воздухом возле земли – там он менее задымлен, рот и нос при-
кройте ватно-марлевой повязкой или тряпкой.

4. Наиболее простые способы тушения: залить огонь водой из ближайшего водоема, засыпать песком либо 
нанести резкие скользящие удары по кромке огня зелеными ветками с отбрасыванием углей на выгоревшую 
площадь.

В СЛУЧАЕ ПОЖАРА ИЛИ ПОЯВЛЕНИЯ ДЫМА НЕМЕДЛЕННО СООБЩИТЕ В ПОЖАРНУЮ ОХРАНУ 
ПО ТЕЛЕФОНУ – «101», С МОБИЛЬНОГО ТЕЛЕФОНА – «112», УКАЗАВ ТОЧНЫЙ АДРЕС.

Пожарная часть (профилактическая) СПб ГКУ «ПСО Приморского района»Управление по Приморскому 
району ГУ МЧС, ВДПО Приморское отделение 

Памятка населению по правилам безопасности на водных объектах 
Санкт-Петербурга в летний период 

Уважаемые жители и гости Санкт-Петербурга!
Особенности географического положения Санкт-Петербурга требуют постоянного внимания к обеспечению 

безопасности людей на воде. Особой опасности подвергаются молодёжь и дети. В целях обеспечения Вашей 
безопасности постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 5 июня 2008 г. № 657 утверждены «Правила 
охраны жизни людей на водных объектах в Санкт-Петербурге».

Всем жителям и гостям нашего города, отдыхающим и купающимся на пляжах и в местах массового отдыха, 
запрещается:

- купаться в местах, не предназначенных для купания;
- купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с предупреждающими и запрещающими знаками и над-

писями;
- заплывать за буйки, обозначающие отведенный для купания участок акватории водного объекта;
- подплывать к судам и иным плавучим средствам;
- нырять и прыгать в воду с не приспособленных для этих целей сооружений;
- распивать спиртные напитки, купаться в состоянии алкогольного опьянения;
- приводить на пляж и купать собак и других животных;
- плавать на досках, бревнах и других не приспособленных для этого средствах (предметах);
- играть с мячом и в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах, а также допускать на водных 

объектах неприемлемые действия, связанные с нырянием и захватом купающихся;
- прыгать в лодку и нырять с лодки;
- двигаться на маломерных судах, заниматься сёрфингом на участке акватории водного объекта, отведенном 

для купания;
- въезжать на территорию пляжа на транспортных средствах, кроме велосипедов.
Взрослые обязаны не допускать купания детей в неустановленных местах, шалостей на воде, плавания на не 

приспособленных для этого средствах (предметах) и других нарушений правил поведения на воде. Купание   
детей   должно   проходить   только   под   наблюдением взрослых в специально отведённых местах зон отдыха.



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

6

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ!
Берегите своих детей, соблюдайте правила безопасности на воде

С наступлением лета, прекрасной поры для детворы, поры каникул, отдыха и купания, в целях недопущения 
гибели детей на водоёмах в летний период убедительно просим Вас, уважаемые родители:

1. Не допускайте самостоятельного посещения водоёмов детьми!
2. Маленькие дети удивительно бесстрашны! Не понимая опасности, они могут оступиться в воде и упасть, 

захлебнуться волной или попасть в яму.  

Каждый гражданин обязан оказывать посильную помощь людям, терпящим бедствие 
на воде. Если Вы стали свидетелями экстренной ситуации или сами нуждаетесь 
в помощи, вызовите спасателей по телефонам:

– 01;
– 112 (единый номер вызова экстренных оперативных служб). 
Уважаемые жители и гости Санкт-Петербурга! Не подвергайте свою жизнь неоправданному риску при купании! 

Помните, что несоблюдение правил безопасности при купании может стоить вам жизни! Берегите себя, своих родных 
и близких!

Рекомендации по безопасному использованию маломерных судов (весельных лодок, гидроциклов, катамара-
нов и т.п.):

- на каждом плавательном средстве должна быть информация о грузоподъёмности (максимальной количе-
стве пассажиров); 

- не перегружайте плавательное средство сверх нормы по грузоподъёмности, а также не допускайте посадку в 
плавательное средство малолетних детей без сопровождения взрослых; 

- до посадки в лодку, необходимо убедиться в её исправности, наличии уключин, вёсел и черпака, предназна-
ченного для отливания воды. В лодке обязательно должны быть спасательный круг и индивидуальные спаса-
тельные жилеты на каждого человека;

- при посадке в лодку запрещено вставать на борт или сиденья;
- не рекомендуется пересаживаться из одного плавательного средства в другое, ныряние с плавательного сред-

ства;
- не  рекомендуется  самостоятельное  управление  маломерным  судном  лицами, 

не достигшими 16 лет;
- нельзя ставить борт плавательного средства параллельно идущей волне, так как при этом возможно опро-

кидывание;
- не разрешается катание в тумане, вблизи шлюзов, плотин, становится на якорь вблизи мостов или под ними;
- воспрещается катание на лодке при неблагоприятных погодных условиях (дождь, гроза, сильный ветер, низ-

кая температура).
Напоминаем, что за нарушение правил купания и пользования пляжами предусмотрена административная 

ответственность в соответствии со ст. 43-5. Закона Санкт-Петербурга от 12 мая 2010 года № 273-70 «Об 
административных правонарушениях в Санкт-Петербурге». 

Статья 43-5. Нарушение правил купания и пользования пляжами и другими организованными местами 
купания, местами массового отдыха населения, туризма и спорта на водных объектах

1. Купание в местах, не отведенных для купания в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных 
объектах в Санкт-Петербурге, утвержденными постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 5 июня 
2008 года № 657 (далее - Правила охраны жизни людей на водных объектах), а равно иное нарушение требо-
ваний пункта 3.2 Правил охраны жизни людей на водных объектах, влечет предупреждение или наложение 
административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи рублей.

2. Пользование пляжами и другими организованными местами купания, местами массового отдыха населе-
ния, туризма и спорта на водных объектах с нарушением Правил охраны жизни людей на водных объектах, 
за исключением нарушений, ответственность за которые предусмотрена пунктом 1 настоящей статьи, влечет 
предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до одной тысячи 
рублей, на юридических лиц - от двух тысяч до четырех тысяч рублей.

Правительство Санкт-Петербурга
 Комитет по вопросам законности, правопорядка и безопасности



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

7

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

ПРОФИЛАКТИКА ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА
Аварийность на дорогах Приморского района в период с 01.01.2021 по 31.03.2021

Всего ДТП с пострадавшими - 93 
ДТП с участием детей - 15 
Погибло людей – 4, в том числе детей - 0 
Ранено людей – 112, в том числе детей - 18 
ДТП по вине водителей - 78 
ДТП по вине пешеходов - 11

СВОДКА АВАРИЙНОСТИ С УЧАСТИЕМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ
НА ДОРОГАХ  ПРИМОРСКОГО РАЙОНА  Г.САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

В ПЕРИОД С 01.03.2021  по  31.03.2021 года

По предварительной информации 06.03.2021 года в 07 часов 25 минут произошло дорожно-транспортное 
происшествие по адресу: г. СПб, Приморский район, ул. Королева у д. 57. Водитель мужчина, 1990 г.р., управляя 
автомобилем «Киа Церато» двигаясь по пр. Королева в направлении от ул. Шаврова в сторону Шуваловского пр, 
совершил столкновение с автомобилем  «Хендай Солярис» под управлением водителя мужчины 1961, который 
выезжал на проезжую часть пр. Королева в сторону Шуваловского пр., с прилегающей территории дома 57 по 
пр. Королева, после чего транспортное средство «Киа Церато» продолжив по инерции движение совершило 
столкновение с т/с «Шевроле Авео» под управлением водителя женщины, 1979 г.р., двигавшейся в попутном 
направлении. В результате ДТП пострадали несовершеннолетние пассажиры девочка 2005 г.р., и мальчик 2012 
г.р. Пострадавшие доставлены в медицинское учреждение. Причины и обстоятельства дорожно-транспортного 
происшествия устанавливаются.

По предварительной информации 06.03.2021 г. в 17:58 произошло дорожно-транспортное происшествие по 
адресу: г. СПб, Приморский р-н, Комендантская пл., д.1. Водитель женщина, 1975 г.р., управляя автомобилем 
«Хонда CRV», двигаясь по Комендантской пл., от ул. Уточкина к пр. Комендантский в зоне регулируемого 
пешеходного перехода совершила наезд на несовершеннолетнего пешехода, девочку 2005 г.р., переходившую 
проезжую часть слева направо по ходу движения транспортного средства на разрешающий сигнал светофора. 
Пострадавшая доставлена в медицинское учреждение. Причины и обстоятельства дорожно-транспортного 
происшествия устанавливаются.

По предварительной информации 11.03.2021 г. в 09 часов 50 минут произошло дорожно-транспортное 
происшествие по адресу: г СПб, Приморский р-н, пр. Королева д. 7. Водитель мужчина, 1961 г.р., управляя 

3. Большинство несчастных случаев происходит именно в тот момент, когда взрослые на секунду отвлеклись!
Разъясните детям правила поведения при купании на природных и искусственных водоёмах, которые 

категорически запрещают:
- находиться без взрослых вблизи водоёма и тем более купаться;
- играть в тех местах, где можно упасть в воду;
- заходить на глубокое место, если не умеешь плавать или плаваешь плохо и не уверенно;
- нырять в незнакомых местах;
- нырять с мостов, обрывов и других возвышений;
- заплывать за буйки;
- устраивать в воде игры, связанные с захватами;
- плавать на надувных матрасах или камерах, если не умеешь плавать;
- плавать на брёвнах, досках, самодельных плотах;
- плавать в местах, где установлены информационные щиты и знаки о запрете купания. 
Если Вы стали свидетелями экстренной ситуации или сами нуждаетесь в помощи, вызовите спасателей по 

телефонам: 01 или 112 (единый номер экстренных оперативных служб).
Помните! Только неукоснительное соблюдение правил безопасного поведения на воде может уберечь детей 

от беды!
 Правительство Санкт-Петербурга

Комитет по вопросам законности, правопорядка и безопасности



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7(812)498 33 24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е.Богданов

Подписано в печать: 17.05.2021 г. в 12:00
Выход в свет: 17.05.2021 в 18:00
Отпечатано в типографии:
ООО «СИГ», СПб, пр. Энгельса, д. 139/21, лит. А, 
пом. 64Н, офис С-204
Заказ № 8
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

8

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

Санкт-Петербургская транспортная прокуратура разъясняет про ответственность за 
нарушения в области культивирования наркосодержащих растений

Ряд изменений внесены в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях Федеральным 
законом от 05.04.2021 № 84-ФЗ. 

Так, законодателем увеличены размеры штрафов по ст.10.4 КоАП РФ, а именно за непринятие мер по 
обеспечению режима охраны посевов и мест хранения растений, содержащих наркотические средства или 
психотропные вещества либо их прекурсоры предусмотрено наложение административного штрафа  в  размер
е  от  пяти  до  десяти  тысяч  рублей. 

По ст.10.5 КоАП РФ –  непринятие мер по уничтожению дикорастущих растений, содержащих наркотические 
средства или психотропные вещества либо их прекурсоры предусмотрено наложение административного 
штрафа на граждан в размере от 3-х до 4-х тысяч рублей, на должностных лиц  – от 5 до 10  тысяч рублей, на 
юридических лиц – от 50 до 100 тысяч рублей.

За незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества 
либо их прекурсоры (ст.10.5.1 КоАП РФ) теперь предусмотрено наложение административного штрафа на 
граждан в размере от 3-х до 4-х тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток. 

автомобилем «Фольксваген Кадди» при выезде на дорогу с прилегающей территории совершил столкновение 
с транспортным средством автомобилем «Лада XRAY» под управлением водителя мужчины, 1971 г.р., 
двигающегося по этой дороге. В результате ДТП пострадал несовершеннолетний пассажир транспортного 
средства «Лада XRAY» мальчик 2016 г.р. Пострадавший доставлен в медицинское учреждение. Причины и 
обстоятельства дорожно-транспортного происшествия устанавливаются.

По предварительной информации 13.03.2021 г. произошло дорожно-транспортное происшествие по адресу: 
г. СПб, Приморский район, пр. Коломяжский д.24. Водитель мужчина, 1976 г.р., управляя автомобилем 
«КИА SPОRTAGEE» в зоне регулируемого пешеходного перехода совершил наезд на несовершеннолетнего 
пешехода, девочку 2011 г.р., переходившую проезжую часть слева направо по ходу движения транспортного 
средства на разрешающий сигнал светофора. Пострадавшая доставлена в медицинское учреждение. Причины 
и обстоятельства дорожно-транспортного происшествия устанавливаются.

По предварительной информации 14.03.2021 г. в 12 часов 20 минут произошло дорожно-транспортное 
происшествие по адресу: г. СПб, Приморский район, Приморское шоссе у д. 47.  Водитель мужчина, 1951 
г.р., управляя автомобилем «Лексус RX270», выезжая с прилегающей территории на Приморское шоссе 
совершил столкновение с транспортным средством «ВАЗ 21104» под управлением водителя мужчины, 1980 г.р., 
который двигался от Лисьего Носа по Приморскому шоссе в сторону г. СПб. В результате ДТП пострадали 
несовершеннолетние пассажиры транспортного средства «ВАЗ 21104» мальчики 2007 г.р. и 2012 г.р. Пострадавшие 
доставлены в медицинское учреждение. Причины и обстоятельства дорожно-транспортного происшествия 
устанавливаются.

По предварительной информации 22 марта 2021 года около 17 часов 40 минут произошло дорожно-
транспортное происшествие по адресу г. СПб, Приморский район, ул. Матроса Железняка у д. 47 дворовая 
территория. Водитель женщина, 1991 г.р., управляя автомобилем «КИА РИО» при движении по дворовой 
территории вдоль дома 47 к дому 49 по ул. Матроса Железняка, совершила наезд на несовершеннолетнего 
пешехода, мальчика 2017 г.р., который пересекал дворовой проезд справа на лево по ходу движения 
транспортного средства. Пострадавший доставлен в медицинское учреждение. Причины и обстоятельства 
дорожно-транспортного происшествия устанавливаются.

Уважаемые участники дорожного движения!
 Помните, знайте и соблюдайте правила дорожного движения!

Служба пропаганды безопасности дорожного движения
 отдела ГИБДД Приморского района Санкт-Петербурга

ИНФОРМИРУЕТ ТРАНСПОРТНАЯ ПРОКУРАТУРА


